
 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Santiago de Chile, marzo 2009 
 

 
 
 
 
 

INFORME DE LA NUEVA INDUSTRIA DE 
CASINOS DE JUEGO  

AÑO 2008 
 
 
 
 
 

Superintendencia de Casinos de Juego
 
 

 



2 
 

Contenido 

I.  PRESENTACIÓN .......................................................................... 3 

II.  CARACTERIZACIÓN DE LA NUEVA INDUSTRIA DE CASINOS EN 
CHILE .......................................................................................... 4 

II.1  TOTAL DE PERMISOS DE OPERACIÓN OTORGADOS EN EL MARCO DE LA LEY N°19.995 ......... 5 
II.2  CASINOS DE JUEGO EN OPERACIÓN POR REGIÓN Y COMUNA .............................................. 6 
II.3  UBICACIÓN DE LOS CASINOS DE JUEGO ......................................................................... 7 
II.4  FECHA DE INICIO DE OPERACIÓN DE LOS CASINOS DE JUEGO ............................................ 7 
II.5  JUEGOS EXPLOTADOS SEGÚN CATEGORÍA ....................................................................... 8 

III.  RESULTADOS DE LA INDUSTRIA DE CASINOS DE JUEGO EN 
CHILE ........................................................................................ 10 

III.1  PRINCIPALES INDICADORES ....................................................................................... 10 
III.2  INGRESOS POR CATEGORÍA DE JUEGO Y PARTICIPACIÓN EN EL TOTAL DE INGRESOS BRUTOS11 
III.3  MONTO TOTAL APOSTADO ......................................................................................... 12 
III.4  RETORNO PARA LOS CLIENTES EN MÁQUINAS DE AZAR ................................................... 13 

IV.  RESULTADOS POR CASINO ....................................................... 15 

IV.1  INGRESOS BRUTOS DEL JUEGO O WIN POR CASINO ........................................................ 15 
IV.2  INGRESOS BRUTOS DEL JUEGO O WIN POR CATEGORÍA DE JUEGO Y CASINO ...................... 15 
IV.3  INGRESOS BRUTOS DEL JUEGO O WIN DIARIO POR MESA, MÁQUINA DE AZAR Y BINGO ........ 16 
IV.4  INGRESOS DIARIOS Y MENSUALES OBTENIDOS EN MÁQUINAS DE AZAR POR CASINO ............ 17 
IV.5  RETORNO PARA LOS CLIENTES EN MÁQUINAS DE AZAR ................................................... 18 
IV.6  IMPUESTO ESPECÍFICO AL JUEGO POR CASINO .............................................................. 18 
IV.7  VISITAS POR CASINO DE JUEGO .................................................................................. 19 
IV.8  GASTO PROMEDIO POR VISITA ................................................................................... 20 
 



3 
 

I. Presentación 
 
Este primer informe tiene por objetivo presentar una visión general del desarrollo de la nueva 
industria de casinos de juego en Chile, considerando en el análisis los 8 nuevos casinos de 
juego que funcionaron durante el año 2008. 
 
Esta edición se ha elaborado en base a los resultados obtenidos por cada casino de juego 
considerando los ingresos brutos del juego, impuestos, número de visitas, gasto promedio 
por visita, retorno de las máquinas de azar, entre otras variables. 
 
En primer lugar, se dan a conocer algunos antecedentes del total de permisos de operación 
otorgados por el Consejo Resolutivo de la Superintendencia de Casinos de Juego (SCJ), el 
tiempo de operación de cada uno de ellos durante el 2008 y la oferta de juegos por casino, 
entre otros. 
 
En segundo lugar, se muestran los parámetros más importantes de la industria a nivel 
agregado, tales como los ingresos brutos totales y por categoría de juego, impuestos 
específicos al juego, IVA al juego, total apostado, número total de visitas y gasto promedio 
por cada una de ellas, además del porcentaje de retorno de las máquinas de azar. 
 
Luego, este análisis se amplía y profundiza a nivel regional y/o a nivel de cada casino, 
mostrando los resultados en ingresos brutos o win por casino, ingresos diarios por categoría 
de juego, retorno de las máquinas de azar, impuestos específicos al juego, promedio diario 
de visitas y gasto promedio. 
 
Por último, se incluye un anexo con los principales resultados por casino y desagregados por 
cada mes de operación. 
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II. Caracterización de la nueva industria de casinos en Chile 
 
La Superintendencia de Casinos de Juego (SCJ) se creó a través de la Ley N°19.995 del año 
2005 y es el organismo autónomo del Estado de Chile encargado de supervigilar y fiscalizar la 
nueva industria de casinos de juego en el país. 
 
Esta ley prescribe que podrán autorizarse hasta un máximo de 24 casinos de juego a nivel 
nacional, excluyendo a la Región Metropolitana. Cada región puede contar con un máximo de 
tres casinos de juego y con un mínimo de uno. De este modo, la ley permitió la autorización 
de 18 nuevos casinos de juego, ya que al momento de su dictación existían 7 concesiones 
municipales de casinos de juego en Arica, Iquique, Coquimbo, Viña del Mar, Pucón, Puerto 
Varas y Puerto Natales, las que como máximo, podrán extender sus operaciones hasta el 31 
de diciembre del año 2015.  
 
En estos contratos de concesión no se contemplaba la existencia de un ente regulador único 
y autónomo que tuviera a su cargo la supervigilancia y fiscalización del cumplimiento de las 
obligaciones que todas esas sociedades han asumido con las respectivas municipalidades 
concesionarias. Cabe señalar que dentro del máximo de 24 casinos no se considera a la 
comuna de Arica por la vigencia de la Ley N°19.669 que desde el año 2000 establece un 
régimen especial al permitir la autorización de un número ilimitado de casinos de juego en 
dicha comuna. 
  
De igual forma, la Ley N°19.995 fija un impuesto específico al juego equivalente al 20% de 
los ingresos brutos del juego, el que se distribuye en partes iguales entre la municipalidad y 
el gobierno regional respectivo, para ser destinado exclusivamente al financiamiento de obras 
de desarrollo. Además, el referido cuerpo legal establece un impuesto por el ingreso a las 
salas de juego equivalente a 0,07 UTM destinado a rentas generales de la nación. 
 
Adicionalmente a los impuestos ya señalados, la nueva industria de casinos de juego aporta a 
las regiones una nueva oferta en infraestructura y servicios turísticos y culturales, con una 
inversión total de US$ 711,1 millones. La puesta en marcha de estos establecimientos 
generará más de 9 mil nuevos empleos directos permanentes, entre otros efectos positivos 
para la economía del país. 
 
Entre 2005 y 2006 se llevó a cabo el primer Proceso de Otorgamiento de Permisos de 
Operación en el marco de la Ley N°19.995, otorgándose 15 permisos para casinos de juego. 
Durante 2008 se realizó el segundo proceso asignándose los últimos 3 cupos disponibles a 
nivel nacional. 
 
De los 18 establecimientos que conforman la nueva industria de casinos de juego en Chile,  a 
la fecha un total de 12 ya se encuentran en funcionamiento en las comunas de Antofagasta, 
Copiapó, Santa Cruz, Mostazal, Talca, Pinto (Termas de Chillán), Talcahuano, Los Ángeles, 
Temuco, Valdivia, Osorno y Punta Arenas. De esta forma, sólo falta que entren en 
operaciones los proyectos autorizados en las comunas de Calama, Ovalle, San Antonio, 
Rinconada, Castro y Coyhaique, los que se encuentran en fase de diseño y/o construcción o 
habilitación. 
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II.1 Total de permisos de operación otorgados en el marco de la Ley N°19.995 
 
Como resultado de esta apertura regulada de mercado, todas las regiones del país contarán al 
menos con un casino de juego, exceptuando a la Región Metropolitana, que por disposición 
legal expresa contemplada en la Ley N°19.995 quedó excluida de la posibilidad de contar con un 
casino de juego. 
 
Las fechas de otorgamiento de los permisos de operación, fechas efectivas de inicio de 
operación y/o fechas legales máximas para el inicio de operación de los 18 casinos autorizados, 
se muestran en la siguiente tabla:  
 

Región Comuna Casino 
Fecha 

permiso 
operación 

Fecha inicio 
operación 

casino de juego 

Fecha inicio 
operación 
proyecto 
integral 

        

Permisos otorgados año 
2006 

  

II Región de Antofagasta Calama Casino Sol de Calama 21-sep-06 21-may-09 (*) 21-may-10 (*) 
II Región de Antofagasta Antofagasta Enjoy Antofagasta 29-jul-06 11-nov-08  16-mar-09  
III Región de Atacama Copiapó Gran Casino de Copiapó 29-jul-06 07-ago-08  23-feb-09 
V Región de Valparaíso San Antonio Casino de Juegos del 

Pacífico 
29-dic-06 29-ago-09 (*) 29-abr-10 (*) 

V Región de Valparaíso Rinconada Reino de los Andes 29-dic-06 29-ago-09 (*) 29-dic-10 (*) 
VI Región de O'Higgins Mostazal Monticello Grand Casino 29-dic-06 08-oct-08  29-dic-09 (*) 
VI Región de O'Higgins Santa Cruz Casino de Colchagua 29-dic-06 12-sep-08  28-nov-08 
VII Región del Maule Talca Gran Casino de Talca 29-dic-06 26-dic-08  26-dic-08 
VIII Región del Bío-Bío Pinto Termas de Chillán 29-jul-06 09-ago-07  09-ago-07 
VIII Región del Bío-Bío Talcahuano Marina del Sol 29-jul-06 13-nov-08  25-mar-09  
VIII Región del Bío-Bío Los Ángeles Casino Gran Los Ángeles 29-jul-06 29-jul-08  29-jul-09 (*) 
IX Región de la Araucanía Temuco Dreams Temuco 29-jul-06 14-ene-09  04-mar-09 
XIV Región de los Ríos Valdivia Dreams Valdivia 29-jul-06 20-feb-09  06-mar-09 
X Región de los Lagos Osorno Casino Sol de Osorno 29-jul-06 13-ene-09  30-mar-09  
XII Región de Magallanes  Punta Arenas Dreams Punta Arenas 29-jul-06 13-mar-09  13-mar-09 

    
Permisos otorgados año 
2008 

  

IV Región de Coquimbo Ovalle Casino Gran Ovalle 08-sep-08 08-sep-10 (*) 08-sep-10 (*) 
X Región de los Lagos Castro Enjoy Chiloé 08-sep-08 08-jul-10 (*) 08-nov-10 (*) 
XI Región Aisén Coyhaique Dreams Coyhaique 08-sep-08 08-sep-10 (*) 08-sep-10 (*) 
Total casinos autorizados: 18   

    
(*)  Fechas legales máximas para inicio de operación.  
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II.2 Casinos de juego en operación por región y comuna 
 
Tal como se señaló anteriormente, entre julio y diciembre de 2006, el Consejo Resolutivo de la 
Superintendencia de Casinos de Juego otorgó 15 permisos de operación de casinos de juego, 8 
de los cuales funcionaron en 2008 en las regiones de Antofagasta (1), de Atacama (1), de 
O’Higgins (2), del Maule (1), y del Bío-Bío (3). 
 
 

II

III

VI

VII

VIII

Enjoy Antofagasta

Termas de Chillán
Marina del Sol
Casino Gran Los Angeles

Gran Casino de Talca
Monticello Grand Casino
Casino de Colchagua

Gran Casino de Copiapó

Región

Casinosen operación en 2008

 
 
La distribución de los 8 casinos que operaron durante el año 2008, por región y comuna, se 
presenta en la siguiente tabla: 
 

Región Casino Comuna Grupo  

II Región de Antofagasta Enjoy Antofagasta Antofagasta Enjoy - I.Simunovic 

III Región de Atacama Gran Casino de Copiapó Copiapó Egasa-Nervión 

VI Región de O'Higgins Monticello Grand Casino Mostazal 
Sun International– 
Novomatic - IGGR 

VI Región de O'Higgins Casino de Colchagua Santa Cruz Cardoen-Enjoy 

VII Región del Maule Gran Casino de Talca Talca D.Lee-A.Sagredo-J.L.López 

VIII Región del Bío-Bío Termas de Chillán Pinto J.L. Giner 

VIII Región del Bío-Bío Marina del Sol Talcahuano Valmar-Clairvest 

VIII Región del Bío-Bío Casino Gran Los Ángeles Los Ángeles Casinos Austria 

Total  casinos en operación año 2008 8     

 
Nota: El casino Termas de Chillan, comenzó a operar el 9 de agosto de 2007. 
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II.3 Ubicación de los casinos de juego  
 
Los 8 casinos que funcionaron en 2008 se ubican en las comunas de Antofagasta, Copiapó, 
Mostazal, Santa Cruz, Talca, Pinto, Talcahuano y Los Ángeles. La dirección específica de 
estos casinos de juego, así como la región y la comuna en las que se encuentran situados, se 
presentan en la siguiente tabla: 
 

Región Casino Comuna Dirección  

II Región de Antofagasta Enjoy Antofagasta Antofagasta Av. Angamos N° 01455, Antofagasta 

III Región de Atacama Gran Casino de Copiapó Copiapó Los Carreras N° 2440, Copiapó  

VI Región de O'Higgins Monticello Grand Casino Mostazal Kilómetro 57, sector Angostura, Ruta 5 Sur 

VI Región de O'Higgins Casino de Colchagua Santa Cruz Av. Errazuriz N° 255, Santa Cruz 

VII Región del Maule Gran Casino de Talca Talca Avenida Circunvalación Oriente 1055, Talca  

VIII Región del Bío-Bío Termas de Chillán Pinto Lote 16 A, Kilómetro 78, Sector Termas de Chillán 

VIII Región del Bío-Bío Marina del Sol Talcahuano Calle  A , N° 909, Brisa del Sol, Talcahuano 

VIII Región del Bío-Bío Casino Gran Los Ángeles Los Ángeles Colo Colo N° 565, Los Ángeles 

            

 
Para el período 2009-2010 –además de los casinos de juego de las comunas de Temuco, 
Valdivia, Osorno, Punta Arenas que comenzaron a funcionar durante el primer trimestre de 
2009– entrarán en operaciones los restantes seis casinos, ubicados en las comunas de 
Calama, Ovalle, Rinconada, San Antonio, Castro y Coyhaique.  
 
 
II.4 Fecha de inicio de operación de los casinos de juego 
 
De los 8 casinos de juego que registraron actividad comercial en el año 2008, el primero que 
entró en funcionamiento fue Casino Termas de Chillán (Pinto), que comenzó a operar en 
agosto de 2007. Los restantes 7 fueron inaugurados durante el segundo semestre del año 
2008: Casino Gran Los Ángeles en julio, Gran Casino de Copiapó en agosto, Casino de 
Colchagua en septiembre, Monticello Grand Casino en octubre, Enjoy Antofagasta y Marina 
del Sol en noviembre y Gran Casino de Talca en diciembre. 
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Considerando lo antes señalado, durante 2008 sólo el casino Termas de Chillán operó todo el 
año, mientras que Gran Casino de Talca sólo operó durante los últimos seis días del año. 
 
 
II.5 Juegos explotados según categoría  
 
Considerando las 5 categorías de juego establecidas por ley, los 8 casinos en operación 
durante 2008 cuentan con un total de 4.170 máquinas de azar, 159 mesas de cartas, 67 de 
ruletas, 14 de dados, y 1.553 posiciones de bingo. 
 
En este contexto, por ejemplo, Monticello Grand Casino es el establecimiento con mayor 
número de mesas de juego, contando con 81 en total, considerando las categorías de ruleta, 
cartas y dados. A su vez, ofrece el mayor número de máquinas de azar, las que suman 1.500 
unidades y complementa su oferta de juegos con 300 posiciones de bingo. Marina del Sol es 
el segundo casino con la mayor oferta de juegos, puesto que dispone de 50 mesas, 800 
máquinas de azar y 336 posiciones de bingo. Enjoy Antofagasta es el tercer casino con el 
mayor número de mesas de juego, contando con 41 de ellas, además de 700 máquinas de 
azar y 320 posiciones de bingo. 
 
Analizando la composición de las categorías de juego, se puede constatar que todos los 
casinos privilegian una oferta compuesta por un mayor número de máquinas de azar. La 
segunda preferencia es para las mesas de juego, quedando en último lugar las posiciones de 
bingo contempladas en estos establecimientos. En el caso particular de las mesas de juego, 
estimando un promedio de 7 personas por mesa para un total de 240 mesas, podrían llegar a 
jugar simultáneamente un máximo de 1.680 personas. 
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La oferta de juegos por categoría para cada uno de los casinos que funcionaron durante el 
año 2008 se detalla en la siguiente tabla: 
 
 

Casino Comuna N° de mesas N° de posiciones N° de 
Ruleta Cartas Dados Bingo Máquinas azar 

Enjoy Antofagasta Antofagasta 9 29 3 320 700 

Gran Casino de Copiapó Copiapó 4 7 1 357 240 

Monticello Grand Casino Mostazal 28 50 3 300 1.500 

Casino de Colchagua Santa Cruz 5 10 2 60 230 

Gran Casino de Talca Talca 4 10 1 60 400 

Termas de Chillán Pinto 3 10 1 80 100 

Marina del Sol Talcahuano 10 38 2 336 800 

Casino Gran Los Ángeles Los Ángeles 4 5 1 40 200 

Total 67 159 14 1.553 4.170 
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III. Resultados de la Industria de Casinos de Juego en Chile 
 
III.1 Principales indicadores 
 
La nueva industria de casinos de juego generó ingresos por más de $ 13.491 millones 
durante 2008, equivalentes a US$ 25,8 millones. 
 
Los 8 casinos de juego en funcionamiento recibieron un total de 547.440 visitas las cuales 
sólo por concepto de impuesto por entradas significaron más de $ 1.420 millones destinados 
a impuestos generales de la nación.   
 
El gasto promedio por visita fue de $ 24.645, esto sin considerar el gasto en entradas, 
propinas, alimentos, bebidas y transporte. 
 
En el mismo período, los casinos aportaron un total de $ 2.248 millones por concepto de 
impuesto específico al juego y $ 2.154 millones por concepto de IVA al juego.  
 
Cabe recordar que el impuesto específico al juego debe ser distribuido en partes iguales 
entre la municipalidad de la comuna donde se emplaza cada casino de juego y el gobierno 
regional correspondiente. 
  

Resultados de la industria de casinos de juego 2008  

                              $ Millones de US$ 

Ingresos brutos o win de juego  13.491.385.602 25,8 

   Impuesto específico al juego (20%)                 2.248.191.912 4,3 

   IVA al juego (19%)                 2.154.086.777 4,1 

Total de visitas 547.440 547.440 

   Impuesto por entradas (0,07 UTM)                 1.420.767.493 2,7 
Gasto promedio por visita ($) 24.645   
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La evolución del total de ingresos de la industria por mes se presenta en el siguiente gráfico:  
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III.2 Ingresos por categoría de juego y participación en el total de ingresos brutos  
 
Las 4.170 máquinas de azar en funcionamiento en los 8 casinos de juego en operación al 31 
de diciembre de 2008, generaron el 71,7% del total de ingresos brutos del juego o win de la 
nueva industria de casinos de juego. 
 
Por su parte, la categoría juegos de cartas generó el 16,6% de los ingresos brutos del juego. 
La categoría ruleta con un 9,6%, seguida por la categoría dados con un 1,5% y finalmente 
bingo con un 0,5% del total de ingresos brutos del juego, el detalle se muestra en la 
siguiente tabla:  
 
 

Ingresos brutos del juego 2008  
 

 Categoría de Juego             $ Millones de US$ 
Participación por 

categoría (%) 
Ruleta                 1.300.898.250 2,5  9,6% 
Cartas                 2.243.405.715 4,3  16,6% 
Dados                    205.920.680 0,4  1,5% 
Máquinas de Azar                 9.669.398.142 18,5  71,7% 
Bingo                      71.762.815 0,1  0,5% 
Total                13.491.385.602 25,8  100% 

Nota: Se utiliza el valor del dólar promedio de 2008 correspondiente a $ 522,46. 
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III.3 Monto total apostado  
 
El monto total apostado o jugado por los clientes de los casinos de juego durante el año 
2008 fue de $ 155.260 millones, siendo las máquinas de azar las que representaron el 89% 
del total apostado.  
 
El monto apostado o jugado en la categoría de máquinas de azar se ha obtenido 
directamente de los sistemas de dichas máquinas, los que reflejan de manera exacta todas 
las transacciones de los jugadores, cada vez que se apuesta, se gana y/o se pierde. 
 
Por su parte,  las mesas de juego -ruleta, cartas y dados-, registraron el segundo mayor 
monto apostado con aproximadamente  $ 16.840 millones (10,8%). En este caso, para 
determinar las cantidades apostadas en las mesas, se considera de manera conservadora y 
aproximada el importe del drop, que equivale al dinero cambiado por fichas en cada una de 
las mesas. 
 
Finalmente, el monto jugado en la categoría de juego bingo, que corresponde al importe de 
todos los cartones vendidos, equivale al 0,2% del total apostado por los clientes en los 
nuevos casinos de juego del país. 
 
 

 
Monto total apostado 2008 

 

 Categorías de juego $ Millones de US$ 
Participación por 

categoría (%) 

   Mesas: Ruleta, cartas y dados 16.840.738.670 32,2 10,8% 

   Máquinas de azar 138.149.971.386 264,4 89,0% 

   Bingo 269.379.800 0,5  0,2% 

Total  155.260.089.856 297,2 100% 
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III.4 Retorno para los clientes en máquinas de azar 
 
El monto total apostado en las máquinas de azar durante el año 2008 fue de $ 138.150 
millones, de los cuales $ 9.669 millones correspondieron a ingresos brutos del casino. Es así 
que el porcentaje de retorno real de los clientes por jugar en las máquinas de azar fue de un 
93%. 
 
Es importante destacar que, la nueva normativa para la industria de casinos de juego en 
Chile, exige que las máquinas sean programadas para que la probabilidad estadística de la 
totalidad de combinaciones posibles asegure a los jugadores un porcentaje de retorno como 
premio de un 85% como mínimo.  
 
Los primeros resultados de la operación de los casinos de juego muestran que este 
porcentaje fue superado significativamente, lo cual implica un mayor beneficio para el público 
que asiste a jugar a estas salas de entretención. 
 

Retorno de máquinas de azar 2008 

  $ Millones de US$ 

Monto total apostado o jugado 138.149.971.386 264,4 

   Premios ganados por clientes  128.480.573.244 245,9 

   Ingresos brutos casino  9.669.398.142 18,5 

Porcentaje de retorno real a clientes (%) 93,0%   

 
 
Todos los casinos de juego cumplieron con el porcentaje mínimo de retorno real a los 
clientes, fluctuando entre un 89,6% y 93,9%. De la misma forma, se observó a partir del 
segundo semestre del año, el aumento paulatino en el volumen de juego en las máquinas de 
azar por la apertura de nuevos casinos, en particular de aquellos con mayor número de 
máquinas de azar (Enjoy Antofagasta, Monticello Grand Casino y Marina del Sol). 
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Resultados de Máquinas de Azar Año 2008 (Millones de $ y %) 
Industria de Casinos de Juego 
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Es importante señalar que para los juegos de mesa no es posible calcular el porcentaje de 
retorno o de ganancia de los clientes, ya que su dinámica no permite el registro de cada una 
de las apuestas realizadas, ni de los premios obtenidos por los clientes, sino que sólo el 
resultado final de la jornada para cada una de las mesas.  
 
 
III.5    Ingresos diarios y mensuales obtenidos en máquinas de azar 
 
El ingreso bruto del juego total para el año 2008 obtenido por las máquinas de azar fue de $ 
9.669 millones, es decir un 71,7% del total de los ingresos brutos generados por la industria 
en ese mismo período. 
 
Considerando que la sumatoria de los días de funcionamiento de los 8 casinos de juego fue 
de 970 días con un total de 4.170 máquinas de azar en operación, se puede concluir  que el 
ingreso bruto diario (promedio ponderado) fue de $ 23.865 por máquina de azar y que en 
promedio cada máquina de azar generó cerca de $ 716 mil mensuales en la nueva industria 
de casinos. 
 

Ingresos brutos o win diarios y mensuales obtenidos en máquinas de azar 2008 

  $ US$ 

Ingreso bruto máquinas de azar 9.669.398.142 18.507.442 
Ingreso bruto diario máquinas de azar (promedio 
ponderado)  23.865 45,7 

Ingreso bruto promedio mensual por máquina de azar 715.960 1.370 
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IV. Resultados por casino 
 
 
IV.1 Ingresos brutos del juego o win por casino 
 
Los ingresos brutos del juego o win de los 8 casinos en operación fue de $ 13.491 millones 
en 2008. 
 
Monticello Grand Casino obtuvo la mayor participación de la industria concentrando un 
45,1% de los ingresos totales, Gran Casino de Copiapó obtuvo un 13,2%, Marina del Sol 
10,9%, Enjoy Antofagasta 10,8%,  Termas de Chillán 8,2%, Casino Gran Los Ángeles 6,8%, 
Casino de Colchagua 4,6% y Gran Casino de Talca registró 0,4%. 
 
 

Casino 
Días de 

operación 2008 
 Ingresos brutos de juego 2008 

Participación en 
total de 

ingresos 

  N°                $      Mill. de US$ % 

Enjoy Antofagasta 51  1.452.319.412 2,8 10,8% 

Gran Casino de Copiapó 147  1.786.652.808 3,4 13,2% 

Monticello Grand Casino 85  6.085.729.132 11,6 45,1% 

Casino de Colchagua 111  620.847.471 1,2 4,6% 

Gran Casino de Talca 6  48.727.310 0,1 0,4% 

Termas de Chillán 365  1.104.663.461 2,1 8,2% 

Marina del Sol 49  1.474.680.911 2,8 10,9% 

Casino Gran Los Angeles 156  917.765.097 1,8 6,8% 

Total  970 
               
13.491.385.602  25,8 100% 

 
 
 
IV.2 Ingresos brutos del juego o win por categoría de juego y casino 
 
Teniendo presente las diferencias en los días de operación durante el año 2008 entre los 8 
casinos de juego, Monticello Grand Casino logró los mayores ingresos en las categorías de 
ruleta, cartas y máquinas de azar. Considerando todas las categorías de juego, reflejó los 
mayores ingresos entre todos los casinos considerados para este análisis, sumando $ 6.085 
millones. 
 
Por su parte, Gran Casino de Copiapó obtuvo los mayores ingresos en la categoría de dados y 
bingo. Tomando todas las categorías de juego, este casino obtuvo ingresos por $ 1.786  
millones. 
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El detalle de los ingresos de juego según categoría para los 8 casinos de la industria, se 
presenta en la siguiente tabla: 
 

 
Ingresos brutos o win de juego por categoría de juego 

 

Casino  Ruleta Cartas Dados Máq. de Azar Bingo Total ($) 

Enjoy Antofagasta 181.461.660 231.712.545 24.905.660 1.006.586.157 7.653.390 1.452.319.412

Gran Casino de Copiapó 181.466.150 258.073.450 50.837.200 1.275.852.383 20.423.625 1.786.652.808

Monticello Grand Casino 472.773.900 1.054.232.095 49.633.650 4.492.266.862 16.822.625 6.085.729.132

Casino de Colchagua 67.107.940 128.577.775 18.189.420 402.806.386 4.165.950 620.847.471

Gran Casino de Talca 2.701.500 7.620.500 1.205.200 37.069.310 130.800 48.727.310

Termas de Chillán 161.161.850 223.814.000 13.910.500 701.338.911 4.438.200 1.104.663.461

Marina del Sol 119.032.700 190.558.600 30.602.300 1.126.477.936 8.009.375 1.474.680.911

Casino Gran Los Angeles 115.192.550 148.816.750 16.636.750 627.000.197 10.118.850 917.765.097

Total  ($) 
                            
1.300.898.250  

                         
2.243.405.715 

           
205.920.680 

            
9.669.398.142 

          
71.762.815  

          
13.491.385.602 

Porcentaje  (%) 9,6% 16,6% 1,5% 71,7% 0,5% 100,0% 

 
IV.3 Ingresos brutos del juego o win diario por mesa, máquina de azar y bingo 
 
Para calcular la rentabilidad de los nuevos casinos de juego se dividió el win total de 2008 de 
cada categoría de juego por el número de días de funcionamiento de cada casino y luego 
este resultado se dividió por el correspondiente número de mesas disponibles (ruletas, 
cartas, dados), número de máquinas de azar y la sala de bingo como una unidad.  
 
El casino que obtuvo la mayor rentabilidad diaria por ruleta fue Enjoy Antofagasta con un win 
de $ 395 mil; la mayor rentabilidad diaria por máquina de azar, mesa de cartas y dados la 
obtuvo Gran Casino Copiapó con un win de $ 36.164, $ 250 mil y $ 345 mil, respectivamente; 
y la mayor rentabilidad diaria de bingo la obtuvo Monticello Grand Casino con $ 197 mil 
pesos. 
 
El detalle de los ingresos brutos diarios del juego o win unitario por cada mesa de ruleta, 
cartas y dados, por cada máquina de azar y por el bingo para los 8 casinos de la industria se 
presenta en la siguiente tabla: 
 

Win o ingreso bruto diario por mesa, máquina y bingo  

Sociedades 
Días 

operación 
casino 

Ruleta Cartas Dados Máquinas Bingo 

  N°  $ $ $ $ $ 

Enjoy Antofagasta 51 395.341 156.668 162.782 28.196 150.066
Gran Casino de Copiapó 147 308.616 250.800 345.831 36.164 138.936
Monticello Grand Casino 85 198.644 248.055 194.642 35.233 197.913
Casino de Colchagua 111 120.915 115.836 81.934 15.778 37.531
Gran Casino de Talca 6 112.563 127.008 200.867 15.446 21.800
Termas de Chillán 365 147.180 61.319 38.111 19.215 12.159
Marina del Sol 49 242.924 102.341 312.268 28.737 163.457
Casino Gran Los Ángeles  156 184.603 190.791 106.646 20.096 64.864

Total (*) 970          196.838       140.950         135.909                23.865            73.982 
         

 (*) El win total por día equivale a un promedio ponderado por los días de operación de cada casino en el año 2008. 
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IV.4 Ingresos diarios y mensuales obtenidos en máquinas de azar por casino  
 

Se observaron diferencias notorias en el rendimiento de las máquinas de azar entre los 8 
casinos que operaron durante el año 2008. Cabe señalar que los períodos de funcionamiento 
fueron muy disímiles entre los casinos durante ese año por lo que los ingresos brutos diarios 
(win día por máquina) para cada casino se calcularon sobre la base de promedios 
ponderados según los días en que efectivamente operaron. Esto significa, por ejemplo, que 
para el Casino Termas de Chillán, el promedio ponderado corresponde a un año completo de 
operación, mientras que para Gran Casino de Talca corresponde al promedio ponderado de 
tan sólo seis días. 
 
Gran Casino de Copiapó registró el mayor win día por máquina, con $ 36.164. El segundo 
mayor rendimiento lo obtuvo Monticello Grand Casino con $ 35.233, seguido de Marina del 
Sol  con $ 28.737 y Enjoy Antofagasta con  $ 28.196. En tanto, Casino Gran Los Ángeles 
registró ingresos brutos diarios por máquina de $ 20.096 y Termas de Chillán, $ 19.215. 
Finalmente, Casino de Colchagua y Gran Casino de Talca, registraron un win día por máquina 
de $ 15.778 y $ 15.446 pesos, respectivamente. 
 

Casino Win total 
Máquinas 2008 

Días de 
operación 

casino 

N° de 
máquinas 
por casino 

Win día por 
máquina 

Win mensual 
por máquina 

Enjoy Antofagasta 1.006.586.157 51 700 28.196 845.871
Gran Casino de Copiapó 1.275.852.383 147 240 36.164 1.084.908
Monticello Grand Casino 4.492.266.862 85 1.500 35.233 1.057.004
Casino de Colchagua 402.806.386 111 230 15.778 473.333
Gran Casino de Talca 37.069.310 6 400 15.446 463.366
Termas de Chillán 701.338.911 365 100 19.215 576.443
Marina del Sol 1.126.477.936 49 800 28.737 862.100
Casino Gran Los Ángeles  627.000.197 156 200 20.096 602.885

Total (*)  9.669.398.142 970 
 

4.170 
 

23.865 715.960

Nota:  El win total por día equivale a un promedio ponderado por los días de operación de cada casino en 2008. 
 
 

$ 28.196 

$ 36.164 

$ 35.233 
$ 15.778 

$ 15.446 

$ 19.215 

$ 28.737 

$ 20.096 

Enjoy Antofagasta

Gran Casino de Copiapó

Monticello Grand Casino

Casino de Colchagua

Gran Casino de Talca

Termas de Chillán

Marina del Sol

Casino Gran Los Ángeles 

Win Día por Máquina de Azar
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IV.5 Retorno para los clientes en máquinas de azar  
 
Como se señaló anteriormente, durante 2008 los 8 nuevos casinos de juego cumplieron con 
el porcentaje de retorno como premio para los clientes (85% como mínimo) exigido por la 
Superintendencia, fluctuando el retorno real entre un 89,4% y 96,4%.  
 
 
El porcentaje de retorno a nivel de cada uno de los 8 casinos se presenta en la siguiente 
tabla: 
 

Casino 
Monto total 
apostado o 
jugado ($) 

   Premios ganados 
por clientes ($)  

   Ingresos brutos 
máquinas de 

azar($) 

Porcentaje 
retorno real 
clientes (%) 

Enjoy Antofagasta 12.753.280.304 11.746.694.147 1.006.586.157 92,1%

Gran Casino de Copiapó 17.785.289.335 16.509.436.952 1.275.852.383 92,8%

Monticello Grand Casino 70.152.399.586 65.660.132.724 4.492.266.862 93,6%

Casino de Colchagua 11.218.120.540 10.815.314.154 402.806.386 96,4%

Gran Casino de Talca 432.022.580 394.953.270 37.069.310 91,4%

Termas de Chillán 7.333.474.380 6.632.135.469 701.338.911 90,4%

Marina del Sol 12.562.725.084 11.436.247.148 1.126.477.936 91,0%

Casino Gran Los Ángeles 5.912.659.577 5.285.659.380 627.000.197 89,4%

 Total 138.149.971.386 128.480.573.244 9.669.398.142 93,0%

 
 
IV.6 Impuesto específico al juego por casino  
 
El monto recaudado por concepto de impuesto específico al juego para el año 2008 fue de $ 
2.248 millones. De este total, la mayor participación correspondió a Monticello Grand Casino 
con un 45%, seguido de Gran Casino de Copiapó con 13,2% y Marina del Sol con 11%. Los 
casinos que registraron una menor participación fueron Casino de Colchagua con un 4,6% y 
Gran Casino de Talca con 0,4%. 
 
La participación de cada casino de juego respecto del total de impuestos al juego del año 
2008 se presenta en la siguiente tabla: 

 

Casino Días de operación 2008 Impuesto específico al juego  
Participación en 
total impuesto 

  N°                      $ Millones de US$ % 

Enjoy Antofagasta 51  241.646.423 0,5 10,7% 

Gran Casino de Copiapó 147  297.275.005 0,6 13,2% 

Monticello Grand Casino 85  1.012.583.503 1,9 45,0% 

Casino de Colchagua 111  103.300.672 0,2 4,6% 

Gran Casino de Talca 6  8.107.569 0,02 0,4% 

Termas de Chillán 365  184.729.437 0,4 8,2% 

Marina del Sol 49  247.845.531 0,5 11,0% 

Casino Gran Los Ángeles 156  152.703.772 0,3 6,8% 

Total  970                  2.248.191.912  4,3 100% 
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IV.7 Visitas por casino de juego  
 
Durante 2008 se contabilizaron 547.440 mil visitas a los 8 casinos de juego. Monticello Grand 
Casino presentó el mayor promedio diario con 1.948 visitas, en segundo lugar se ubicó 
Marina del Sol con 1.619, en tercer lugar Enjoy Antofagasta con 1.301 y en el último lugar 
Casino Termas de Chillán con un promedio diario de 135 visitas. 
 
 
El detalle del promedio de visitas por casino para el año 2008, se presenta en la siguiente 
tabla: 
 

Casino Visitas (N°) Días de 
operación  

Promedio de 
visitas por 

día  

Participación 
en el total de 

visitas 

Enjoy Antofagasta 65.027 50 1.301 11,90% 

Gran Casino de Copiapó 107.998 147 735 19,70% 

Monticello Grand Casino 165.600 85 1.948 30,20% 

Casino de Colchagua 28.683 111 258 5,20% 

Gran Casino de Talca 4.390 6 732 0,80% 

Termas de Chillán 49.417 365 135 9,00% 

Marina del Sol 79.326 49 1.619 14,50% 

Casino Gran Los Ángeles 46.999 156 301 8,60% 

Total  547.440 969 565 100% 
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IV.8 Gasto promedio por visita  
 
El gasto promedio por visita fue de $ 24.645. Analizando individualmente las cifras, el casino 
de juego que presentó un mayor gasto promedio por visita correspondió a Monticello Grand 
Casino con $ 36.750, seguido por Termas de Chillán con $ 22.354 y en tercer lugar, Enjoy 
Antofagasta con $ 22.334. 
 
En tanto, Gran Casino de Talca registró el menor gasto promedio con $ 11.100 por visita 
 
El gasto promedio por vista estimado para cada casino se presenta en la siguiente tabla: 
 

Casino Días de operación  Gasto promedio por visita  

  N° ($) US$ 

Enjoy Antofagasta 51  22.334 40,4 

Gran Casino de Copiapó 147  16.543 29,9 

Monticello Grand Casino 85  36.750 66,5 

Casino de Colchagua 111  21.645 39,2 

Gran Casino de Talca 6  11.100 20,1 

Termas de Chillán 365  22.354 40,5 

Marina del Sol 49  18.590 33,6 

Casino Gran Los Angeles 156  19.527 35,3 

Total 970 24.645  44,6 
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GLOSARIO DE TERMINOS/DEFINICIONES 
 
 
INGRESOS BRUTOS DEL JUEGO O WIN: Corresponden a la suma de los ingresos 
brutos en las mesas de juego, máquinas de azar y bingo, en que dicha recaudación 
bruta es la diferencia entre el valor de apertura y cierre, considerando las adiciones o 
deducciones que corresponda. 
 
IMPUESTO ESPECIFICO AL JUEGO: En el artículo 59 de la Ley N°19.995 se 
establece un impuesto con tasa del 20%, sobre los ingresos brutos que obtengan las 
sociedades operadoras de casinos de juego. Éste se debe aplicar sobre los ingresos 
brutos obtenidos en la explotación de los juegos autorizados, previa deducción del 
monto por impuesto al valor agregado (IVA) y el monto para los pagos provisionales 
obligatorios (PPM). 
 
IMPUESTO POR ENTRADAS: En el artículo 58 de la Ley N°19.995 se establece un 
impuesto por el ingreso a las salas de juego, el que se debe calcular como: 0,07 
veces el valor de la Unidad Tributaria Mensual (UTM) por el número de visitas que 
ingresen a las salas de juego del casino. 
 
PORCENTAJE RETORNO REAL CLIENTES (%) DE MAQUINAS DE AZAR: 
Corresponde a la razón entre la suma de los premios ganados por los clientes en 
cada una de las jugadas en las máquinas de azar y el monto total apostado por los 
clientes en cada una de dichas jugadas. 
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ANEXO 
 

Cuadro N° 1 
Ingresos Brutos de Juego o Win por Casino:  Año 2008 

 

Casinos de Juego Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Enjoy Antofagasta -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       530.827.056 921.492.356 1.452.319.412
Gran Casino de Copiapó -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       240.006.606 375.805.743 382.769.827 401.204.012 386.866.620 1.786.652.808
Monticello Grand Casino -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       1.367.618.647 2.289.686.355 2.428.424.130 6.085.729.132
Casino de Colchagua -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        182.395.507 165.934.850 136.600.092 135.917.022 620.847.471
Gran Casino de Talca -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       -                       48.727.310 48.727.310
Termas de Chillán 104.088.706 118.390.912 136.671.757 76.860.515 131.204.546 104.785.921 133.586.950 99.057.140 77.628.022 47.787.439 42.747.646 31.853.907 1.104.663.461
Marina del Sol -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       495.287.112 979.393.799 1.474.680.911
Casino Gran Los Ángeles -                         -                         -                        -                       -                       -                       23.943.666 231.950.273 176.839.223 183.139.456 153.783.833 148.108.646 917.765.097
Total $ 104.088.706      118.390.912      136.671.757      76.860.515      131.204.546    104.785.921    157.530.616    571.014.019      812.668.495    2.147.250.219 4.050.136.106 5.080.783.790 13.491.385.602

Total US$ 199.228             226.603             261.593             147.113             251.128             200.563             301.517             1.092.933          1.555.465          4.109.884          7.752.050          9.724.733          25.822.811         

Nota: Dólar promedio observado año 2008:  $ 522,46

CUADRO N°1

INGRESOS BRUTOS DE JUEGO O WIN POR CASINO AÑO 2008 (cifras en pesos de cada mes)

 
 
 

Cuadro N° 2 
Impuesto Específico al Juego por Casino:  Año 2008 

 

Casinos de Juego Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Enjoy Antofagasta -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       88.322.485 153.323.938 241.646.423
Gran Casino de Copiapó -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       39.933.872 62.529.023 63.687.753 66.754.953 64.369.404 297.275.005
Monticello Grand Casino -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       227.553.355 380.973.024 404.057.124 1.012.583.503
Casino de Colchagua -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        30.348.160 27.609.328 22.728.419 22.614.765 103.300.672
Gran Casino de Talca -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       -                       8.107.569 8.107.569
Termas de Chillán 17.406.431 19.798.144 22.855.193 12.853.145 21.940.928 17.523.024 22.339.330 16.565.018 12.981.493 7.991.345 7.148.556 5.326.830 184.729.437
Marina del Sol -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       83.241.531 164.604.000 247.845.531
Casino Gran Los Ángeles -                         -                         -                        -                       -                       -                       3.983.904 38.593.407 29.423.669 30.471.943 25.587.562 24.643.287 152.703.772
Total 17.406.431        19.798.144        22.855.193        12.853.145      21.940.928      17.523.024      26.323.234      95.092.297        135.282.345    357.313.724    674.756.530    847.046.917    2.248.191.912 

Total US$ 33.316               37.894               43.745               24.601               41.995               33.539               50.383               182.009             258.933             683.906             1.291.499          1.621.267          4.303.089          

Nota: Dólar promedio observado año 2008:  $ 522,46

IMPUESTO ESPECIFICO AL JUEGO POR CASINO AÑO 2008 (cifras en pesos de cada mes)

CUADRO N°2
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Cuadro N° 3 
IVA al Juego por Casino:  Año 2008 

 

Casinos de Juego Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Enjoy Antofagasta -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       84.753.900 147.129.032 231.882.932
Gran Casino de Copiapó -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       38.320.382 60.002.598 61.114.510 64.057.783 61.768.620 285.263.893
Monticello Grand Casino -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       218.359.280 365.580.174 387.731.584 971.671.038
Casino de Colchagua -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        29.121.972 26.493.800 21.810.099 21.701.037 99.126.908
Gran Casino de Talca -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       -                       7.779.991 7.779.991
Termas de Chillán 16.619.205 18.902.751 21.821.541 12.271.847 20.948.625 16.730.525 21.329.009 15.815.846 12.394.390 7.629.927 6.825.254 5.085.918 176.374.838
Marina del Sol -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       79.079.455 156.373.800 235.453.255
Casino Gran Los Ángeles -                         -                         -                        -                       -                       -                       3.822.938 37.034.077 28.234.834 29.240.753 24.553.721 23.647.599 146.533.922
Total 16.619.205        18.902.751        21.821.541        12.271.847      20.948.625      16.730.525      25.151.947      91.170.305        129.753.794    342.838.270    646.660.386    811.217.581    2.154.086.777 

Total US$ 31.810               36.180               41.767               23.489               40.096               32.023               48.141               174.502             248.352             656.200             1.237.722          1.552.688          4.122.970          
Nota: Dólar promedio observado año 2008:  $ 522,46

IVA AL JUEGO POR CASINO AÑO 2008 (cifras en pesos de cada mes)

CUADRO N°3

 
 
 

Cuadro N° 4 
Número de Visitas a Casinos de Juego:  Año 2008 

 

Casinos de Juego Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Enjoy Antofagasta -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       28.947 36.080 65.027
Gran Casino de Copiapó -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       20.634 23.120 23.074 20.369 20.801 107.998
Monticello Grand Casino -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       48.955 57.028 59.617 165.600
Casino de Colchagua -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        8.154 6.766 5.778 7.985 28.683
Gran Casino de Talca -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       -                       4.390 4.390
Termas de Chillán 4.659 6.306 5.320 3.326 3.886 3.332 5.927 5.850 3.930 2.077 2.567 2.237 49.417
Marina del Sol -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       31.894 47.432 79.326
Casino Gran Los Ángeles -                         -                         -                        -                       -                       -                       1.811 12.935 9.143 8.136 7.164 7.810 46.999

Total 4.659                 6.306                 5.320                 3.326                 3.886                 3.332                 7.738                 39.419               44.347               89.008               153.747             186.352             547.440             

CUADRO N°4

NUMERO DE VISITAS A CASINOS DE JUEGO AÑO 2008
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Cuadro N° 5 
Impuesto por Entradas o Visitas por Casino:  Año 2008 

 

Casinos de Juego Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Enjoy Antofagasta -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       75.613.038 95.093.891 170.706.929
Gran Casino de Copiapó -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       52.262.002 59.202.690 59.616.294 53.206.272 54.823.948 279.111.206
Monticello Grand Casino -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       126.485.034 148.963.979 157.128.950 432.577.963
Casino de Colchagua -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        20.879.703 17.481.314 15.092.829 21.045.585 74.499.431
Gran Casino de Talca -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       -                       11.570.460 11.570.460
Termas de Chillán 11.250.180 15.303.149 12.910.363 8.103.766 9.543.822 8.215.879 14.789.999 14.816.939 10.063.433 5.366.345 6.705.312 5.895.927 122.965.114
Marina del Sol -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       83.310.955 125.013.676 208.324.631
Casino Gran Los Ángeles -                         -                         -                        -                       -                       -                       4.519.097 32.761.897 23.412.206 21.020.983 18.713.228 20.584.348 121.011.759
Total 11.250.180        15.303.149        12.910.363        8.103.766        9.543.822        8.215.879        19.309.096      99.840.838        113.558.032    229.969.970    401.605.613    491.156.785    1.420.767.493 
Total US$ 21.533               29.291               24.711               15.511             18.267             15.725             36.958             191.098             217.353           440.168           768.682           940.085           2.719.380        

Nota: Dólar promedio observado año 2008:  $ 522,46

CUADRO N°5

IMPUESTO POR ENTRADAS A CASINOS DE JUEGO AÑO 2008 (cifras en pesos de cada mes)

 
 
 
 

Cuadro N° 6 
Gasto Promedio por Visita a Casinos de Juego:  Año 2008 

 

Casinos de Juego Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Año

Enjoy Antofagasta -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       18.338 25.540 22.334
Gran Casino de Copiapó -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       11.632 16.255 16.589 19.697 18.598 16.543
Monticello Grand Casino -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       27.936 40.150 40.734 36.750
Casino de Colchagua -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        22.369 24.525 23.641 17.022 21.645
Gran Casino de Talca -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       -                       11.100 11.100
Termas de Chillán 22.341 18.774 25.690 23.109 33.763 31.448 22.539 16.933 19.753 23.008 16.653 14.240 22.354
Marina del Sol -                         -                         -                        -                       -                       -                       -                       -                        -                       -                       15.529 20.648 18.590
Casino Gran Los Ángeles -                         -                         -                        -                       -                       -                       13.221 17.932 19.341 22.510 21.466 18.964 19.527

Gasto promedio 22.341               18.774               25.690               23.109               33.763               31.448               20.358               14.486               18.325               24.124               26.343               27.264               24.645               

Gasto promedio US$ 42,8 35,9 49,2 44,2 64,6 60,2 39,0 27,7 35,1 46,2 50,4 52,2 47,2

Nota: Dólar promedio observado año 2008:  $ 522,46

CUADRO N° 6

GASTO PROMEDIO POR VISITA A CASINOS DE JUEGO AÑO 2008 (cifras en pesos de cada mes)
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Cuadro N° 7 
Porcentaje de Retorno Real a Clientes en Máquinas de Azar por Casino: Año 2008 

 

Casinos Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Año

Enjoy Antofagasta - - - - - - - - - - 92,5% 91,8% 92,1%

Gran Casino de Copiapó - - - - - - - 90,9% 92,1% 93,6% 93,1% 93,1% 92,8%

Monticello Grand Casino - - - - - - - - - 93,7% 93,6% 93,5% 93,6%

Casino de Colchagua - - - - - - - - 92,1% 91,9% 98,9% 92,8% 96,4%

Gran Casino de Talca - - - - - - - - - - - 91,4% 91,4%

Termas de Chillán 90,2% 90,2% 90,6% 92,6% 89,6% 89,9% 89,7% 90,4% 91,2% 91,3% 90,0% 89,1% 90,4%

Marina del Sol - - - - - - - - - - 90,8% 91,1% 91,0%

Casino Gran Los Ángeles - - - - - - 91,2% 91,0% 89,7% 90,6% 84,4% 86,9% 89,4%

Total 90,2% 90,2% 90,6% 92,6% 89,6% 89,9% 90,1% 90,8% 91,6% 93,4% 93,9% 92,6% 93,0%

Mayor valor 90,2% 90,2% 90,6% 92,6% 89,6% 89,9% 91,2% 91,0% 92,1% 93,7% 98,9% 93,5% 96,4%

CUADRO N° 7

PORCENTAJE DE RETORNO REAL A CLIENTES EN MAQUINAS DE AZAR POR CASINO AÑO 2008 (%)

 
 
 

Cuadro N° 8 
Resultados de la Industria de Casinos de Juego: Año 2008 

En pesos $ 
 

Items Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Ingresos brutos de juego 104.088.706 118.390.912 136.671.757 76.860.515 131.204.546 104.785.921 157.530.616 571.014.019 812.668.495 2.147.250.219 4.050.136.106 5.080.783.790 13.491.385.602
Impuesto específico al juego (20%) 17.406.431 19.798.144 22.855.193 12.853.145 21.940.928 17.523.024 26.323.234 95.092.297 135.282.345 357.313.724 674.756.530 847.046.917 2.248.191.912
IVA al juego (19%) 16.619.205 18.902.751 21.821.541 12.271.847 20.948.625 16.730.525 25.151.947 91.170.305 129.753.794 342.838.270 646.660.386 811.217.581 2.154.086.777
Total visitas (número) 4.659 6.306 5.320 3.326 3.886 3.332 7.738 39.419 44.347 89.008 153.747 186.352 547.440
Impuesto por entradas (0,07 UTM) 11.250.180 15.303.149 12.910.363 8.103.766 9.543.822 8.215.879 19.309.096 99.840.838 113.558.032 229.969.970 401.605.613 491.156.785 1.420.767.493
Gasto promedio por visita 22.341 18.774 25.690 23.109 33.763 31.448 20.358 14.486 18.325 24.124 26.343 27.264 24.645

CUADRO N° 8

RESUMEN DE RESULTADOS DE LA INDUSTRIA DE CASINOS DE JUEGO AÑO 2008 (cifras en pesos de cada mes)
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Cuadro N° 8A 

Resultados de la Industria de Casinos de Juego:  Año 2008 
En dólares US$ 

 

Items Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Ingresos brutos de juego 199.228 226.603 261.593 147.113 251.128 200.563 301.517 1.092.933 1.555.465 4.109.884 7.752.050 9.724.733 25.822.811
Impuesto específico al juego (20%) 33.316 37.894 43.745 24.601 41.995 33.539 50.383 182.009 258.933 683.906 1.291.499 1.621.267 4.303.089
IVA al juego (19%) 31.810 36.180 41.767 23.489 40.096 32.023 48.141 174.502 248.352 656.200 1.237.722 1.552.688 4.122.970
Total visitas (número) 4.659 6.306 5.320 3.326 3.886 3.332 7.738 39.419 44.347 89.008 153.747 186.352 547.440
Impuesto por entradas (0,07 UTM) 21.533 29.291 24.711 15.511 18.267 15.725 36.958 191.098 217.353 440.168 768.682 940.085 2.719.380
Gasto promedio por visita 42,8 35,9 49,2 44,2 64,6 60,2 39,0 27,7 35,1 46,2 50,4 52,2 47,2

CUADRO N° 8A

RESUMEN DE RESULTADOS DE LA INDUSTRIA DE CASINOS DE JUEGO AÑO 2008 (cifras en US$)

 


